
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11371
 Del: 14/11/2014
 Esecutivo da: 14/11/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità

OGGETTO: 
MANUTENZIONE ORDINARIA DI PULIZIA DELLE PILE DEL PONTE ALLA VITTORIA E 
DEL PONTE ALLA CARRAIA NEL COMUNE DI FIRENZE- APPROVAZIONE ELABORATI 
PROGETTUALI E AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA F.LLI BUCCELLETTI SRL- CIG 
4611ADFB3 art.125 D.Lgs. 163/2996 [cottimo fiduciario

IL DIRIGENTE DEL   SERVIZIO VIABILITA’

Premesso che:
 

- con Deliberazione Delibera n. 52/288  del 29/7/2014 è stato approvato il Bilancio annuale di previsione  
2014, Bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, programma triennale lavori pubblici, 
relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L.  
112/2008".

  
  Considerato che in seguito a segnalazioni da parte della Provincia di Firenze P.O. Comparti Idraulici, del 
4/02/2014 e 02/09/2014, circa la presenza di materiale che provoca ostruzioni alle pile dei seguenti ponti:  
Ponte alla Carraia, Ponte Santa Trinita, Ponte alla Vittoria sul fiume Arno e del Ponte a Greve in Via Pisana;

   Rilevato, a questo proposito, come i tecnici del Servizio Viabilità  di questa Direzione, hanno eseguito  
sopralluoghi dai quali emerge che:

− nel Luglio 2014 è intervenuto il Consorzio di Bonifica che ha rimosso dei tronchi dalle pile 
del Ponte a Greve in Via Pisana, mentre il Ponte Santa Trinita attualmente risulta libero dalla  
presenza di materiale flottante 
− la  mutevolezza e dinamicità del  fiume Arno nel  corso del  tempo,  che  richiede continui  
lavori  di  pulizia  alle  pile  dei  ponti  soprattutto  in  autunno,  stagione  ove  statisticamente  in 
passato, si sono verificati gli eventi meteorologici di maggiore intensità;

    Dato atto che,  liberare le pile dei ponti dagli accumuli di materiali vari limitanti la sezione del libero  
deflusso,  è  una  responsabilità  del  Concessionario  all’uso  dell’attraversamento  su  di  un  qualsiasi  corso 
d’acqua;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/11371



    Rilevato, inoltre, che i recenti eventi meteo sul Comune di Firenze hanno evidenziato come, in caso di  
particolare intensità,  il trasporto solido lungo il  fiume Arno (ramaglie, tronchi di albero, materiale arido  
proveniente da frane lungo i vari corsi d’acqua,) crei situazioni di grave pericolosità, accumulandosi sulle 
pile dei ponti, e che pertanto  il Servizio Viabilità del Comune di Firenze, ha ritenuto necessario intervenire  
con una manutenzione idraulica ordinaria rivolta in particolare alla pulizia delle pile  in alveo per il  Ponte 
alla Carraia e per il Ponte alla Vittoria, attraverso l’esecuzione di opere finalizzate alla rimozione, taglio e 
smaltimento di tronchi,  ramaglie e materiale solido in genere accumulato a monte del piede dei suddetti  
ponti; .

     Preso atto di come, al fine di consentire la realizzazione del suddetto intervento, si rende opportuno 
approvare  il  progetto esecutivo n.2/2014:  Manutenzione ordinaria  di  Pulizia  delle  Pile  del  Ponte  alla  
Vittoria e del Ponte alla Carraia nel Comune di Firenze-  CIG: 4611ADFB3 -per la somma complessiva di 
€  17.771,84 redatto  dai  tecnici  della  Direzione  Mobilità  e  Nuove  Infrastrutture   Servizio  Viabilità,  
concernente  i  lavori  suddetti  e costituito  dai  seguenti  elaborati,  allegati  integranti  del  presente 
provvedimento, e secondo il seguente Q.E.:

− Relazione tecnico-illustrativa;
− Capitolato Speciale d’Appalto parte I;
− Elenco dei Prezzi Unitari;
− Computo metrico estimativo indicativo dei lavori;
− Cronoprogramma dei lavori;
− P.S.C. ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. (comprensivo del computo dei costi della sicurezza e crono 

programma indicativo dei lavori) e Facsicolo;
− Quadro Economico
− Relazione di verifica e verbale di validazione ai sensi del D.P.R. 207/2010

A1 Importo totale dei Lavori  € 13.065,80
A2 Costi della sicurezza aggiuntivi (o speciali)  €      959,92

A3 Incidenza media manodopera (Tabella 4 D.M. 11/12/1978) 
esclusi spese generali ed utile di impresa 30,04% €    3.924,97

A4 Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A3)  €    9.140,83
A Importo  lavori (A1+A2)  €  14.025,72
B1 Per IVA (su A) 22,00% €    3.085,66
B Importo totale €  17.111,38 

Per incentivo alla progettazione (su A)   2,00% €       280,51
Per polizza del progettista e relativi oneri (su A) €       190,00
Per polizza del verificatore e relativi oneri (su A) €       190,00

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  €  17.771,89

    Preso atto che nella  relazione tecnica del suddetto  progetto si dichiara che:
- è conforme al D.Lgs 81/08 essendo previsti i piani di sicurezza;
- i prezzi in elenco sono congrui;
- gli interventi da effettuare non comportano trasformazioni edilizio-urbanistiche;
- l’esecuzione dei lavori non determina aumento dei costi gestionali per gli esercizi futuri;
- gli interventi verranno eseguiti in aree di proprietà comunale;
-  non necessita di titoli abilitatori, e tiene conto dell’intero costo dell’opera ai sensi dell’art.13 commi 

2 e3 del D.L. 55/83 convertito in L. 131/83;

     Ritenuto, opportuno procedere all’approvazione del nuovo progetto esecutivo e appaltabile di cui trattasi;
     
     Dato atto che, trattandosi di cottimo fiduciario, della tipologia, dell’importo dei lavori e dell’urgenza, è  
possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 8 del D.Lgs. 163/2006 ss.mm. ad 
impresa di fiducia dell’amministrazione;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/11371



     Vista l’offerta del  12.11.2014 della Ditta F.lli  Buccelletti  s.r.l  (allegata integrante al presente atto),  
presentata dalla stessa con il ribasso del  10,00 % sull’elenco prezzi,  e ritenuta congrua dal Rup; 

    Vista la dichiarazione del RUP del 13/11/2014, allegata al presente atto, in merito  dell'insussistenza di 
conflitto di interessere  nei confronti del beneficiario;

     Tenuto conto che al finanziamento dell’intervento sarà provveduto dal cap 32512 di Bilancio ordinario 
Corrente esercizio che presenta adeguata disponibilità; 
     

Dato atto che la documentazione allegata in formato digitale, parte integrante del presente provvedimento, 
è conforme agli originali cartacei conservati agli atti della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità;

Preso atto, secondo quanto attestato dal Rup, della conformità del progetto a quanto previsto dal D.P.R.  
207/2010;

    Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
   

Visto l’art. 183 del D. Lsg. 267/2000;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il D.Lgs. 163/2006 ed il D.P.R. 207/2010;

 Visti  gli artt. 48 e 49  del Regolamento sull’Attività contrattuale;

       Visto l’art. 23 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;
     

DETERMINA

          Per quanto espresso in narrativa:

1) di approvare gli elaborati progettuali relativi al progetto esecutivo 2/2014 di Manutenzione ordinaria di  
Pulizia delle Pile del Ponte alla Vittoria e del Ponte alla Carraia nel Comune di Firenze- CIG: 
4611ADFB3
  per la spesa complessiva di €.16.656,71, costituito dagli elaborati dettagliatamente specificati in narrativa 
(allegati quale parte integrante al presente provvedimento) e secondo il quadro economico ivi indicato e che 
qui si intende integralmente richiamato;

2)   di affidare gli  stessi ,  ai  sensi  dell’art.  125, comma 8 del D.Lgs. 163/2006 ss.mm , all’impresa F.lli 
BUCCELLETTI  SRL,  (cod.  bnf  10509)  col  ribasso  del  10  %  fatte  salve  le  verifiche,  per  l’importo 
complessivo  di  €  15.996,20. sulla  base  dell’offerta  effettuata  allegata  e  ritenuta  congrua  e  secondo  il 
seguente q.e:

Importo Lavori al netto del  10  %( di cui €.959,92 per costi sicur non soggetti a r.a. €    8.226.75
Costo manodopera €       3.924,97
Costi della sicurezza aggiuntivi (o speciali) €       959,92
Importo lavori €  13.111,64
Per IVA al 22% €     2.884,56
Sommano  €  15.996,20

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/11371



Per incentivo alla progettazione 2%   €        280,51
Per polizza del progettista e relativi oneri €        190,00
Per polizza del verificatore e relativi oneri €        190,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  €   16.656.71

3) di imputare le seguenti spese sul cap 32512 di B.O. Corrente esercizio, che presenta adeguata disponibilità  
e secondo i seguenti aspetti contabili del presente atto: 

 - per la spesa di €.15.996,20  Lavori + Iva  a favore della Ditta F.lli Buccelletti srl (Cod Ben 10509 ) sul 
Cap32512 del Bilancio ordinario di corrente esercizio 2014;

-  per la spesa di € 280,51 di incentivo alla progettazione sul Cap32512 del Bilancio ordinario di corrente 
esercizio 2014;

- per la somma di € 380,00 per polizza progettista e polizza verificatore + oneri sul cap 32512 -     Dette 
somme  da  liquidare  successivamente  come  premio  e  imposte  di  legge  alla  Compagnia  di 
Assicurazione Lloyd’ Assigeco, CIG –48462346CE Ag. Gen. di Milano- Via Carlo Crivelli 26 20121- 
MI-  tramite bonifico bancario presso il banco di Brescia  Via Silvio Pellico 10- 20121- MI- ( C.B.  
45457)

 4)  di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing I Nasti.         

ALLEGATI INTEGRANTI

- ALLEGATI PROGETTUALI COME DESCROTTI NEL CORPO DELLA DETERMINA
- OFFERTA ECONOMICA
- DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CONFLITTO/INTERESSE DEL RUP

Firenze, lì 14/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Ilaria Nasti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 32512 0 14/006193 00 15996,2
2) 32512 0 14/006194 00 380
3) 32512 0 14/006195 00 280,51

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 14/11/2014 Responsabile Ragioneria
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/11371



Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/11371


